24. C'est pourquoi, comme la paille se consume au feu, et comme la flamme ardente la dévore;

25. *Ve qui trocatis iniquitatem.* D'après l'Hebreu : Malheur à vous qui tirez sur vous la paille de votre iniquité par la tentative de vos discours comme par des cordes de mensonge, et qui faites venir sur vous la peine de votre péché comme un chariot pesant que l'on tire avec des cordes... Dans le style des Hebreux, le péché se prend quelquefois pour la peine du péché (*Job de Yence*).

22. *Ad miscendam ebrietatem.* D'après l'Hebreu littéralement : A mêler le sécar ou le vin de palmier. On ne bruyait guère de ces boissons enivrantes, sans y mêler du Poin. De la ceste expression : *Mêler le sécar*.

23. *Stc radix eorum quasi favilla.* Cette comparaison est fondée sur l'habitude qu'avaient les Hebreux, comme les Egyptiens, de couper le bois très-gros de l'épi et de brûler ensuite la partie de la liège qui doit restée sur place. Ceste paille ainsi brûlée était un engrais pour le champ.

17. *Et pascentur agni.* Christi Ecclesiam intelligi, et ejus alumnos novellos, qui lincis fidei, evangelio, sacramentis, etc., pascunt inerrantibus. — *Juxta, ordinem suum.* Vox hebrea verbi potest, *juxta cordis suus*, ut vertit D. Hieronymus Michæe 2, 12. — *Ad omnes.* Gentes que christianam fidem admittent.

18. *Trocatis iniquitatem.* Trocatis iniquitatem ut fœculum, à inquit S. Isidorus 2 sent., c. 23. et qui trocatis converti ad Deum: trahere enim iniquitatem, est moram tacere iniquitati, & unde et Palladius : *Protropagantur iniquitatem esse.* Vbi sonant est: sicut bovis toris assueti plantam assuetam, capiti, obroti, etc., assueti trahunt fœculum et plantam peccatorum. Vbi certe qua dicitur quasi sponte aut facta sequuntur; trahunt vero que obstant et resistunt, trahunt iniquitatem cert studio et affectu occasione peccandi cogitantes, et quasi magno labore convehent; quod ad malitiam, non ad ignorantiam, aut fragilitatem pertinet. Alii per iniquitatem intelligunt peccata iniquitatis. — *In fœculis ventisatis.* Peccatores trahunt culpam peccati, aut peccata in fœculis ventisatis, quia propter res vanissimas gravia scelera committunt.

19. *Festinet, et cito veniat opus ejus.* Vox Judæorum irridentium vobis propheta, quasi dicant: Veniat qui minis, nihil timentus, non moratur vobis tunc. — *Consilium.* Quod tanta praesentiatione inducit in quo per tot annos Dominus saluberrime videtur. — *Sancis Israël.* Dei ejus sanctitatem Israël colit. — *Scietis filid.* Cupimus tandem videro quale futurum sit hoc consilium, et quid futurum sit Dominus.

20. *Qui dicitis malum bonum.* Significatur judiciorum et morum pervertitas, cum sollicit homines depravat peccatis, de rebus malis judicant, et que bona sunt mala pronuntiant, et e contra.

21. *Is oculis vestris.* Vestro judicio, opinione, et consilio humano et politico, que vos potius regitis quam lege divina.

22. *Potentius, ad bibendum.* Qui strontul potatore estis. — *Ad miscendam ebrietatem.* Hebraice est, *ad miscendum.* Il est, *infundendum sicorum.* Sicora est quiquid inebriandi vim habet. Græci *ephepa* dixerunt, quasi *inebriamentum*, aut *inestriamentum*.

23. *Justificatis.* Absolvitis. — *Justitiam suam.* Justus suis violatis.

24. *Lingua ignis.* Flamma ignis, que linguæ figuram præfert. — *Consilium.* Sic totus Judæorum populus radicitus cum suis similis est strigibus intersecione peribit. — *Ut pulvis ascendit.* In pulveres et cineres solutum. — *Eloquentium Sancti Israël.* Legem Dei, vel Evam gelium, ut exponit S. Cyrillus. — *Blasphemaverunt.* Hebr. *contumperunt*.

tum in judicio, et Deus sanctus sancificabit in justitia.

17. Et pascentur agni juxta ordinem suum, et deserti in uberitate versa advenent comœdant.

18. Van qui trahitis iniquitatem in fœculis vanitatibus, et quasi vinculum plaustris peccatum.

19. Qui dicitis : Festinet, et cito veniat opus ejus, et videmus; et appropriet, et veniat consilium sancti Israël, et cœnemus illud.

20. Van qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes ténubres lumen, et lucem ténubres; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum!

21. *a* Van qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes! [a Proc. 3. 7. Rom. 12. 15.]

22. Van qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem!

23. Qui justificatis impium pro mercimoniis, et iustitiam justis auferitis ab eo.

24. Propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit eam;

25. *a* Rugitus ejus ut leonis, rugiet ut catulæ leonum : et frendet, et tenebit preda; et amplexabitur, et non erit qui eruat.

26. Et sonabit super eum in die illius citharis sonibus maris ; aspiciemus in terram, et ecce ténubres tribulationis, et lux obtinebrata est in caliginè ejus.

rit, et radice eorum quasi favilla erit, et germes eorum ut pulvis ascendet. Abiecerunt enim legem Domini excreviturum, et eloquium sancti Israël blasphemaverunt.

25. Ideo iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manus suas super eum, et percussit eum, et conturbavit sunt montes, et facta sunt montem eorum, quasi orbis in medio platearum. In his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc minus ejus extensa.

26. Et elevabit signum in nationibus proci, et sibilabit in plebe finibus terræ; et ecce festinus velociter veniet, et; et ecce festinus velociter veniet.

27. Non est deficiens, neque laborum in eo, non dormitabit, æquo raborem ejus, nec rumpeatur corrigia calcemque ejus.

28. Sagitte ejus acutæ, et omnes arcus ejus extensi. Ungulæ equorum ejus ut silex, et rote ejus quasi impetus tempestatis.

29. Rugitus ejus ut leonis, rugiet ut catulæ leonum : et frendet, et tenebit preda; et amplexabitur, et non erit qui eruat.

30. Et sonabit super eum in die illius citharis sonibus maris ; aspiciemus in terram, et ecce ténubres tribulationis, et lux obtinebrata est in caliginè ejus.

26. *Et elevabit signum.* Ce verset peut s'entendre des Assyriens. Saint Jérôme l'entend des Romains. — *Et sibilabit ad eum.* Allusion à la manière dont on appelle au Orient les essaims d'abeilles. Ceux qui sont chargés de la conduite des abeilles ont l'habitude de siffler pour les faire sortir de leurs ruches et les y faire rentrer. Or, les armées nombreuses et les peuples sont souvent comparés à des essaims de mouches et d'abeilles : Les Grecs accoutrent en foule ; Aiais s'élançant du creux d'un rocher de nombreuses essaims d'abeilles (*Ilid.*, II, 87 et suivants).

28. *Ungulæ equorum ejus ut silex.* On ne ferait pas alors les chevaux. On considérait, par conséquent, la dureté de la corne comme une condition essentielle pour les chevaux de guerre.

25. *Conturbavit sunt montes.* Nos hyperbolice dictum putamus ; à inquit D. Hieronymus, « quod magnitudine morum imminutione etiam montes commoverent, etc. » — *Montes erant.* — *In his conatibus.* Non tamen alius his omnibus Judæorum malis placenta est Dominus, sed adhuc magis ejus extensa est et elevata et forisandum.

26. *Elevabit signum in nationibus.* Vestrum quis dixit ex cogendis militibus ex omnibus gentibus contra Judæos? — *Sibilabit.* Convocabit militem signo maxime facilitate.

27. *Ad eum.* Exercitum scilicet Romanorum.

27. *Non est deficiens.* Est hypotyposis, qua graphice depictus viros, cœleritatem, aviditatem, fortitudinem et feritatem exercitus Romanorum contra Judæos. — *Neque solent cœderi.* Vestris, calcaus, armati cubantibus si somnus caperent. — *Nec rumpeatur corrigia.* Significatur eos bene armis et vestibus militibus instructos.

28. *Ut silex.* Durissimum et solidissimum. — *Rote ejus.* Quadrigæ.

30. *Sonabit.* Magno sonitu et impetu irritat Romanorum exercitus. — *Et lux obtinebrata est.* Freu magnitudine vestitus et tribulationis, etiam lux ipsa miseris et attonitis Judæis obscura ut nox esse videbitur.